

دیدگاه

موانع دموکراسی در کویت

محمد الرمیجی

■ اعراب اینک دشواری انتقال از دیکتاتوری به دموکراسی را در این دوره تاریخی تجربه می‌کنند. گفته شده است دموکراسی یک شکل واحد ندارد و آن گذشته در فرهنگ ما از ریشه‌های عمیقی برخوردار نیست. زیرا آنچه در کل دموکراسی را به عنوان یک تفکر سیاسی و انسانی می‌شناساند بر دو پایه استوار است: اول کثرت‌گرایی در جامعه که الزاما اختلافات را ایجاد می‌کند و دیگری توافق بر سر نحوه اداره اختلافات به صورتی مسالمت‌آمیز و متدنهانه.دموکراسی در کشورهای عرب اما داستان دیگری دارد. در واقع تلاشی است از یک طرف برای «به حاشیه راندن» طرف دیگر، من؛ دیگران به جهنم؛ یا چیزی در همین حدود. اساس کار در اینجا عدم پذیرش اختلاف یا تبدیل کردن آن به اختلافاتی ریشه‌دار است. در کویت نیز مانند سایر کشورهای عرب همین برنامه حاکم است. یعنی: یا با من باش یا اینکه تو مزدور خارجی یا مأمور دولتی هستی. در این جا نیز همه گونه اتهام آماده است. یک دشمنی سیاسی به راحتی تبدیل به دشمنی شخصی می‌شود. شخصی کردن در فرهنگ کشورهای عرب بسیار سهل است اما تبدیل کردن لفظ موکراسی به نهاد و نهادهی کردن آن کاری بسیار دشوار خواهد بود. در این رابطه اگر بخواهیم کویت را مثال بزیم باید گفت دموکراسی در این کشور پیوسته از چالاهی به چاهی می‌افتد. آنچه را امروز کویتی‌ها با آن مواجه هستند خطایی در اجرای بعضی از کارهاست که در جریان انحلال مجلس سیزدهم امت اتفاق افتاد (مثل اینکه این عدد ۱۳ همه‌جا نفس است). آن مجلس که در پی انتخابات سال ۲۰۰۹ تشکیل شد منحل و به دنبال آن مجلس چهاردهم در فوریه گذشته تشکیل شد. اما هفته گذشته دادگاه قانون اساسی کویت این مجلس را هم بعد از شش ماه کار منحل کرد. اما این ظاهر کار بود و این اتفاق می‌توانست در هر جای دیگری رخ داده و امری طبیعی تلقی شود. در واقع مشکلی قانونی بروز کرده و این اشکال برطرف می‌شد. اما بلافاصله کسانی وارد صحنه شدند تا تفسیرهای خودشان را ارایه دهند هرکس تصورات خود را بر ملا کرد و بسخن از طرح‌ها و نقشه‌های از پیش تعیین شده کرد. همه این فکرها منفی بود. دلیل این موضوع آن است که اعتمادی به روند دموکراتیک در کویت وجود ندارد و این امر هم به فقدان نهادهای بازمی‌گردد. البته مشکل تنها در اینجا نیست بلکه عوامل عمیق‌تری هم دارد. عوامل متعددی که برای یک دوران طولانی روند دموکراسی در کویت را عقیم کرده است. یکی از اینها مساله «شخصی کردن» هاست. همه تجربه این نیم قرن را می‌شود به «پرواز در داخل قفس» تشبیه کرد. بسیار کم هستند کسانی که به ارکان حاکمیت در کویت به این صورت نگاه کنند که ریشه در نوعی فردگرایی دارد. در مجموع به نظر می‌رسد برای دست یافتن به یک دموکراسی عمیق و ماندگار در کویت باید سه رکن اساسی در این کشور یعنی قانون اساسی، قانون انتخابات و تکثرگرایی اصلاح شود:

۱- قانون اساسی کویت نیم قرن گذشته نوشته شده است و در متن آمده که باید در آن تجدید نظر شود. اما پس از پنج سال تجربه عملی آن حال

این پنج سال به ۵۰ سال رسیده است و هیچ‌کسی جرات آن را ندارد که خواستار تجدید نظر در برخی از مواد این قانون شود. زیرا هرکس این کار را بکند در معرض شک و تردید شدید قرار می‌گیرد. حال آنکه قانون اساسی کویت یک «قرار داد اجتماعی» بوده و انسان‌ها آن را نوشته‌اند. با تغییر شرایط زندگی بشر همه قراردادهای اجتماعی و سیاسی که نوشته شده است تغییر پیدا می‌کند.جامعه امروز کویت مانند آن جامعه‌ای نیست که در موقع نوشتن این قانون بود. چه از نظر حجم و پیشرفت یا معیارها و امور و غیره.

ادامه در صفحه ۷

شرق؛ حسین موسوی: لیلای زانا؛ محکوم و زندانی یا مذاکره‌کننده ارشد کردها؟ هنوز یک ماه از حکم محکومیت ۱۰ساله نماینده کرد پارلمان ترکیه توسط دادگاه دیار بکر نگذشته که او در قامت مذاکره‌کننده رسمی کردها با نخست‌وزیر دیدار کرد. به نوشته «حریت‌دیلی» روز شنبه «رجب‌طیب اردوغان» با «لیلا زانا» نماینده کرد پارلمان ترکیه دیدار کرد. در این دیدار لیلای زانا و اردوغان درخصوص راهای برقراری صلح در مناطق کردنشین ترکیه گفت‌وگو کردند. اردوغان در این دیدار که در دفتر کاری او صورت گرفته بود با تکرار اینکه، تا زمانی که پارتیزان‌های حزب کارگران کردستان (پ‌ک‌ک) اسلحه خود را زمین نگذارند با آنها مقابله خواهند کرد گفت: «آنها هنوز به دنبال راه‌حل‌های نظامی هستند.»این در حالی است که لیلای‌زانا معتقد است که دولت ترکیه باید گفت‌وگوها را با این گروه پارتیزانی آغاز کند. با این وجود نخست‌وزیر ترکیه می‌گوید که پیش‌شرط

ازسرگیری گفت‌وگها، به زمین گذاشتن اسلحه است. زانا اما می‌گوید که هنوز «گفت‌وگو» به عنوان بهترین گزینه است و دو طرف تاکنون در این مورد اقدام خاصی نکرده‌اند. در چند وقت اخیر درگیری ارتش ترکیه با پارتیزان‌های پ‌ک‌ک افزایش یافته است و هر دو طرف تلفاتی در این درگیری‌ها داشته‌اند. در این راستا زانا می‌گوید که از اردوغان خواسته است که همچون سابق مذاکرات «سلو» ادامه یابد. در گذشته در اسلو مقامات کرد و ترک درخصوص رسیدن به «صلح پایدار» دیدار و گفت‌وگو می‌کردند. در این راستا زانا اعتقاد دارد تنها راه رسیدن به «صفاهه» ادامه گفت‌وگوهاست. روزنامه «تودیز زمان» نیز درخصوص دیدار نخست‌وزیر ترکیه با نماینده مستقل کردتبار نوشت: لیلای‌زانا در دیدار ۳۰ ژوئن، به اردوغان گفته است که تاکنون اسلحه‌ها یا همدیگر گفت‌وگو کرده‌اند و از این‌ راه این درخت میوه نخواهد داد. او از اردوغان

دستور ساخت بمب اتم

ایستة روزنامه‌های ژاپنی گزارش دادند که براساس اسناد داخلی دولت، کیم‌جونگ ایل، رهبر سابق کره‌شمالی به دانشمندان کشورش دستور داده بود تا تعداد زیادی بمب اورانیومی تولید کنند.این در حالی است که پیونگ‌یانگ از مدت‌ها پیش اعلام کرده که برنامه غنی‌سازی اورانیوم در کره‌شمالی تنها با هدف تولید برق است.

گردهمایی مخالفان حکومت سوریه در قاهره

ملی سوریه موضع رسمی خود را نسبت به نتایج کنفرانس ژنو در بیانیه‌ای رسمی اعلام خواهد کرد. از سوی دیگر روزنامه حزب بعث حاکم در سوریه، نشست ژنو را شکست‌خorde توصیف کرد.
آینده رییس‌جمهور سوریه و بیانیه پاپایی نشست گروه تماس در ژنو، به مساله مورد اختلاف میان قدرت‌های بزرگ هم تبدیل شده است. در حالی که برخی از قدرت‌های جهانی می‌گویند بر پایه این بیانیه که دعوت به تشکیل دولت انتقالی در سوریه کرده، بشار اسد باید از قدرت کنار برود، برخی دیگر تأکید می‌کنند که این بیانیه هیچ سخنی در این‌باره به میان نیاورده و نباید طرحی از خارج بر سوری‌ها تحمیل شود. «لوران فیبوس» وزیر خارجه فرانسه یکشنبه گفت که بیانیه پاپایی نشست ژنو به صورت تلویحی از ضرورت کناره‌گیری بشار اسد از قدرت سخن گفته است. به گزارش خبرگزاری رویترز، هنگامی که از فیبوس درباره موضع متفاوت روسیه و چین درباره آینده اسد پرسیده شد، گفت: «حتی اگر بر خلاف این نظر را مطرح کنند، اما متن بیانیه که از برپایی دولت انتقالی با اختیارات کامل سخن گفته است، به این معنی است که بشار اسد در آن حضور نخواهد داشت چراکه شخصیت‌های مورد توافق همه در عضو این دولت خواهند بود.»

فیبوس افزود: «مخالفان هیچ‌گاه با حضور بشار اسد در دولت انتقالی موافقت نخواهند کرد و این به معنی ضرورت کناره‌گیری او از قدرت است.» این در حالی است که سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه شب سه شنبه از نشست ژنو به خبرنگاران گفته بود که بیانیه نشست ژنو به‌هیچ‌وجه بر ضرورت کناره‌گیری بشار اسد اشاری‌ای ندارد زیرا هیچ پیش‌شرطی درخصوص کنار گذاشتن هیچ گروهی از دولت وحدت ملی پیشنهادی، وجود ندارد. با این حال وزیر خارجه فرانسه افزود که هفته آینده نشست در پاریس با حضور بیش از صد شخصیت با هدف تشکیل «جبهه‌ای واحد» از همه طبقات‌های اپوزیسیون برای کمک به اجرای طرح کوفی عنان برگزار خواهد شد. این نشست در ادامه سلسله نشست‌های «وستان مردم سوریه» برگزار می‌شود. روسیه و چین با شرکت در این نشست موافقت کرده‌اند. فیبوس گفت: «چنانچه تصمیم‌هایی که در ژنو گرفتیم کافی نباشد، خواستار پناه بردن به فصل هفتم منشور سازمان ملل خواهیم شد.»کنفرانس قاهره در حالی برگزار می‌شود که روز گذشته دست‌کم ۷۷ نفر از مخالفان و غیرنظامیان به دست نیروهای دولتی کشته شدند.نیروهای دولتی در دمشق با خودروهای مجهز به اسلحه‌ها دوکر به منطقه «هرعشه» حمله کردند و در برخی مناطق پایتخت ایستگاه‌های بازرسی برپا کردند. منطقه «الضمیر» در حومه دمشق نیز شاهد گلوله‌باران سنگینی بود. اما در تحولی دیگر مقامات نظامی ترکیه اعلام کردند که در پی نزدیک شدن هلیکوپترهای سوریه به مرز ترکیه شش فروند هواپیمای جنگنده اف۱۶ این کشور بر فراز مرز سوریه و ترکیه به پرواز درآمده است. به گزارش رویترز به نقل از بیانیه ارتش ترکیه که روز یکشنبه اول ژوئیه ۱۱(نبر) منتشر شد، اعلام کرد که پرواز جنگنده‌های ترکیه در واکنش به سه مورد پرواز هلیکوپترهای سوریه در نزدیکی مرز ترکیه بوده است، اما تأکید شده که در هیچ‌کدام این موارد حربه هوایی ترکیه نقض نشده است. براساس این گزارش چهار فروند از این هواپیماها در واکنش به پرواز هلیکوپترهای سوری در نزدیکی مرز ترکیه در استان جنوبی «هاتای» این کشور، از پایگاه هوایی «چلیلیک» به پرواز درآمدند.

جهان



لیلا زانا در دیدار با اردوغان:

اسلحه‌ها سکوت کنند

اختیاری در مدارس عمومی این کشور تدریس شود. با این حال لیلای زانا می‌گوید که زبان کردی باید زبان رسمی آموزش در بخش‌های کردنشین باشد. این در حالی است که «دوران کالکان» یکی از اعضای پ‌ک‌ک با انتقاد دیدار زانا با اردغان به خبرگزاری «فرات» گفت: «لیلا زانا اعتقاد دارد که تنها اردوغان می‌تواند این مشکل پیش‌آمده را حل کند اما حزب حاکم در این ۱۰سال هیچ قدمی برای رفع مشکلات پیش‌آمده بر نداشته‌است.» یالین وجود دیدار لیلای زانا با نخست‌وزیر ترکیه در میان حزب راه صلح و دموکراسی بازخورد مثبت داشته است. این حزب کردتبار با تمجید از

حذف از فهرست سیاه

بی‌بی‌سی: شورای امنیت سازمان ملل متحد با وجود مخالفت‌های عربستان سعودی، سعد راشد قفیه، نارضی اهل این کشور را از فهرست سیاه طرفداران القاعده حذف خواهد کرد. قفیه که جراح است، در دسامبر سال ۲۰۰۴، به ظن ارتباط با گروه القاعده، مورد تحریم وزارت دارایی آمریکا قرار گرفت.

«چاوز» مبارز طلبید

یورونیوز: هوگو چاوز، رئیس‌جمهوری ونزوئلا به رقیبش در انتخابات ریاست‌جمهوری که چهار ماه دیگر برگزار می‌شود گفت: «هنر به ونزوئلایی‌ها بزرزایی که از ما منتفر بوده و داوطلب انتخابات ریاست‌جمهوری است، می‌گویم که ما شما را در روز هفتم اکتبر در هم خواهیم کوبید.» تبلیغات این انتخابات روز گذشته به صورت رسمی آغاز شد.

دیدار دو طرف اعلام کرد که این نشست می‌تواند سر آغاز گفت‌وگوهای مهم‌تری باشد. «احمد ترک» یکی از نمایندگان این حزب گفت: «قشقه راهی که زانا به تصویر کشیده است جدا از راه حزب صلح و دموکراسی نیست.» او همچنین با انتقاد از دیدگاه برخی اعضای پ‌ک‌ک از لیلای زانا دفاع کرد و افزود: «واکنش‌ها نسبت به دیدار زانا و نخست‌وزیر ترکیه تند بوده است اما او نیز باید برای دیدار با اردوغان با دوستانش مشورت می‌کرد.» لیلای زانا که در این دوره از مجوس ترکیه به عنوان نماینده مستقل حضور دارد همواره با دو جبهه روبه‌رو بوده است. برخی او را نزدیک به دولت می‌دانند اما برای برخی دیگر او قهرمان کردها به حساب می‌آید. با این وجود لیلایا زانا ماه گذشته از سوی دادگاه جنایی دیاربکر به ۱۰ سال حبس محکوم شد. همچنین او بر اساس حکم دادگاه از حق رای دادن در مجلس محروم شده است. با این وجود او چون نماینده مجلس به حساب می‌آید تا

پایان نمایندگی از مصونیت قضایی برخوردار است. تاکنون دو نماینده زن در ترکیه با حبس‌های سنگین روبه‌رو شدند. «ای‌سل سلتوک» یکی دیگر از نمایندگان کردتبار ترکیه نیز به اتهام مشابه لیلای زانا به ۱۴/۵ سال زندان محکوم شده است.مهم‌ترین بند اتهامی این دو نفر از تباط با سازمان‌های تروریستی و سخنرانی به نفع سازمان‌های تروریستی بوده است. زانا اما در مهم‌ترین اتهام خود متهم به ستایش از عبدالله اوجلان، رهبر پ‌ک‌ک شده که در حال حاضر در زندان انفرادی به‌سر می‌برد. مخالفان زانا می‌گویند که او عملا کردها را به سلاح به دست گرفتن تشویق کرده است. زانا در جایی گفته بود که بهترین وسیله برای تأمین امنیت کردها سلاح است. این نماینده کردتبار پیش از این در دهه ۹۰ به ۱۰سال زندان محکوم شده بود که در سال ۲۰۰۴ عفو و از زندان آزاد شد. لیلای زانا به عنوان فعال زنان نیز شناخته‌می‌شود.



شکست سنگین حزب حاکم در انتخابات مکزیک

نتیجه کار بنامیم،» او در شمارش اولیه آرا حدود ۰/۹۰ درصد تا ۲۱/۱/۸۶ درصد آرا را کسب کرد. دوره ریاست‌جمهوری در مکزیک شش‌ساله است و رئیس‌جمهوری نمی‌تواند برای بار دوم نامزد انتخابات شود. بر اساس گزارش مقامات رسمی مکزیک، بیش از ۴۹ میلیون نفر (۶۲درصد واجدین شرایط) در این انتخابات شرکت کرده‌اند. این انتخابات با حضور ۳۰هزار ناظر برگزار شد. با این وجود، بسیاری از رای‌دهندگان نگران وقوع تقلب در آن هستند. هزاران نیروی پلیس نیز برای حفظ امنیت این انتخابات، با توجه به نگرانی از حمله باندهای موادمخدر، در حوزه‌های رای‌گیری در سراسر کشور مستقر بودند. اعلام خبر پیروزی پنیاینه‌تو در حالی است که دو سوال کلیدی در فضای پیچیده سیاسی مکزیک مطرح می‌شود: نخست اینکه، آیا حزب پی‌آر‌آی، که منتقدان در گذشته به آن تهمت فساد و استبداد زده‌اند، رویکرد خود را تغییر داده است؟ و دیگر آنکه، آیا هواداران «لوپز ابرار» به نتیجه این انتخابات، مانند آنچه در گذشته روی داده است، اعتراض خواهند کرد؟ پنیاینه‌تو یکشنبه‌شب اعلام کرد که او تنها به آینده فکر می‌کند و به گذشته کاری ندارد. او در این‌باره گفت: «ما نسلی جدید هستیم. بازگشتی به گذشته وجود ندارد. دولت من بر اساس نگاه به آینده عمل خواهد کرد.»کالدرون، رئیس‌جمهوری کنونی مکزیک، ضمن تبریک به پنیاینه‌تو اعلام کرد که با او همکاری خواهد کرد. کالدرون در سال ۲۰۰۶ قدرت را به دست گرفت و قول داد که با کارتل‌ها مبارزه کند. اما بر اساس آمار دولت، در طی این سال‌ها، نزدیک به ۵۰هزار نفر در جنگ‌های مرتبط با باندهای موادمخدر در این کشور کشته شده‌اند. نامزدهای مخالف دولت از سیاست‌های کالدرون در خصوص مبارزه با موادمخدر انتقاد می‌کنند. پنیاینه‌تو قول داده بود که در صورت پیروزی در انتخابات، با افزایش قیمت موادغذایی و خشونت در سطح ملی مقابله کند و مبارزه با باندهای موادمخدر را در صدر کار خود قرار دهد.

قاپ روز



نامه شهروند مصری به رییس‌جمهور جدید(محمد مرسی).

عکس: Reuters

دور و نزدیک

حمله به مرکز انتخاباتی در لیبی

بی‌بی‌سی: حدود ۳۰۰ نفر از طرفداران خودمختاری در شرق لیبی به دفتر مرکزی انتخابات در شهر بنغازی حمله کرده و صندوق‌های اخذ رای را از ساختمان خارج کرده و آنها را به آتش کشیدند. قرار است روز شنبه مردم لیبی، در نخستین رای‌گیری دموکراتیک پس از سقوط دولت معمر قذافی شرکت کنند و اعضای مجلس جدید را انتخاب کنند.

انتخاب رهبر حزب مخالف ایتالیا

یورونیوز: حزب راست‌گرای «لیگ شمال» ایتالیا، بزرگ‌ترین حزب مخالف دولت ماریو مونتی، نخست‌وزیر تکنوکرات این کشور دبیر کل جدید خود را برگزید. روبرتو مارونی، وزیر کشور سابق ایتالیا، رهبری این حزب را که اتهام مفاسد مالی علیه یکی از رهبران سابق آن مطرح بوده، پیش از انتخابات پارلمانی ایتالیا در ابتدای سال آینده میلادی بر عهده گرفت. روبرتو مارونی، وزیر کشور ایتالیا در دوران سیلویو برلوسکینی، نخست‌وزیر سابق این کشور بود.

اتهام کابل علیه اسلام‌آباد

بی‌بی‌سی: اداره امنیت ملی افغانستان، پاکستان را متهم کرده که در آستانه خروج نیروهای ناتو از افغانستان، تلاش دارد تا گروه‌های «تروریستی» و افراط‌گرا را در منطقه تقویت کند. سخنگوی این اداره گفت که حملات اخیر طالبان به ولایات کنر و نورستان و همزمان حملات راکتی به این ولایات، با هدف جابه‌جایی بیشتر نیروهای شورشی در این مناطق صورت می‌گیرد.

حمله دوباره به غزه

ایلنا: جنگنده‌های رژیم اسرائیل در دو نوبت شهر غزه را بمباران کردند که در یکی از آنها گروهی از مبارزان فلسطین هدف قرار گرفتند. این در حالی است که تجولات اخیر ارتش رژیم اسرائیل علیه غزه را با توافق آتش‌بس میان این رژیم و گروه‌های فلسطینی در نوار غزه که با میانجی‌گری طرف مصری صورت گرفت، متوقف شده بود. در جریان حملات اخیر اسرائیل، ۱۶ شهروند فلسطینی به شهادت رسیده و بیش از ۷۴ نفر دیگر زخمی شدند که در میان آنها تعدادی زن و کودک نیز دیده می‌شدند.

دستگیری هزار ناراضی سودانی

خبرگزاری فرانسه: فعالان سودانی می‌گویند که نیروهای امنیتی این کشور حدود هزار نفر را که در تظاهرات علیه گرانی‌ها و حکومت «عمر حسن البشیر» شرکت داشتند، دستگیر کردند. بر پایه این گزارش بارداشت ناراضیان از دو هفته پیش آغاز شده است. سازمان دفاع از حقوق و آزادی‌ها گزارش داده که سرکوب تظاهرات به دست نیروهای دولتی، صدها زخمی بر جای گذاشته است.

تهدید به استعفا جمعی در ژاپن

ایسنا: یکی از مقامات وابسته به حزب دموکراتیک ژاپن می‌گوید که ۴۰ نفر از نمایندگان در مجلس سفلای ۱۲ نفر از نمایندگان مجلس علیا در مخالفت با طرح جدید مالیات از این حزب استعفا خواهند کرد. با این اقدام، تعداد نمایندگان وابسته به حزب دموکراتیک ژاپن در مجلس سفلای از ۲۸۹ به ۲۴۹ نفر خواهد رسید. طرح دو برابر کردن مالیات بر فروش در عرض سه سال و رساندن آن به ۱۰درصد به منظور جلوگیری از افزایش بدهی دولتی، چند روز پیش با کمک احزاب مخالف تصویب شد.

اعتصاب رییس‌جمهوری تونس

ایسنا: «المنصف المرعزی»، رییس‌جمهوری تونس اعلام کرد که به نشانه اعتراض به نادیده گرفتن او در اتخاذ تصمیمات سرنوشت‌ساز و اعضای توافقنامه‌ها از سوی مقامات تونسی دست از کار کشیده است. او دلیل این اقدام خود را محدود و کم شدن اختیاراتش اعلام کرد. المرعزی همچنین درخصوص اقدام نخست‌وزیر تونس در تحویل المحمودی به لیبی گفت: این تصمیم بدون موافقت من اتخاذ شده است. این در حالی است که «حمادی الجبالی»، نخست‌وزیر تونس پیشتر اعلام کرده بود که این کار با اطلاع رییس‌جمهوری انجام شد.

در این روز

۳ ژوئن ۱۹۸۸

شلیک به هواپیمای مسافربری ایران

■ پرواز مسافربری شماره ۶۵۵ شرکت هواپیمایی ایران‌ایر از بندرعباس به مقصد دوبی، بر فراز آب‌های خلیج‌فارس و در نزدیکی جزیره «هنگام» با شلیک موشک هدایت‌شونده از ناو «یواس.اس. ونسنستس» متعلق به نیروی دریایی ایالات متحده آمریکا سرنوگون شد و تمامی ۲۹۰ مسافر آن جان باختند. در میان سرنشینان هواپیما، ۶۶ کودک زیر ۱۳سال، ۵۳زن و ۴۶نفر تبعه کشورهای خارجی نیز بودند که کشته شدند. دو روز بعد جمهوری اسلامی ایران طی نامه‌ای به رییس شورای امنیت خواستار تشکیل جلسه فوری شورا برای رسیدگی به موضوع شد. ۱۶ ژوئیه ۱۹۸۸ میلادی شورا تشکیل جلسه داد. قطعنامه ۶۱۶ شورای امنیت در محکومیت این اقدام چند روز بعد صادر شد. ایران علاوه بر شورای امنیت و شورای ایکنکو، شکایت خود را در دیوان بین‌المللی دادگستری لاهه نیز مطرح کرد.